
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от   24.04.2017 г.  №  1029  
 

 

г. Сысерть 
 

Об утверждении плана мероприятий по реализации I подэтапа третьего этапа 

(2016-2020 годы) программы демографического развития Сысертского городского 

округа на период до 2025 года («Уральская семья») 

 

 

      С целью приведения Плана мероприятий по реализации III этапа программы 

демографического развития Сысертского городского округа в соответствие с Указами 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании 

государственной политики в сфере здравоохранения» и № 606 «О мерах по реализации 

демографической политики Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Сысертского городского округа, принятым решением Сысертского районного Совета 16 

июня 2005 года № 81 (в редакции решений Думы Сысертского городского округа от 

16.02.2006г. №140, от 27.04.2006г. №158, от 02.11.2006г. №191, от 13.09.2007г. №271, от 

24.04.2008г. №30, от 09.12.2008г. №116, от 27.08.2009г. №177, от 29.10.2009г. №200, от 

28.01.2010г. №228, от 29.04.2010г. №250, от 25.06.2010г. №265, от 16.09.2010г. №294, от 

25.11.2010г. №330, от 28.04.2011г. №380, от 27.10.2011г. №434, от 27.10.2011г. №435, от 

26.04.2012г. № 33, от 19.10.2012г. № 66, от 06.12.2012г. № 82, от 25.04.2013 г. № 160, от 

25.07.2013 г. № 196, от 23.12.2013 г. № 311, от 24.04.2014 г. № 348, от 25.09.2014 г. № 386, 

от 29.01.2015 г. № 417, от 28.05.2015 г. № 442, от29.10.2015 № 477, от 01.03.2016 г. № 509, 

от 01.12.2016 г. № 573), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по реализации I подэтапа третьего этапа (2016-2020 

годы) программы демографического развития Сысертского городского округа на период 

до 2025 года («Уральская семья») (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании Думы и 

Администрации  Сысертского городского округа «Вестник Сысертского городского 

округа» и разместить на официальном сайте Сысертского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава  Сысертского городского округа                                                              А.Г.Карамышев                                          
 

 

 

 

 



                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации Сысертского городского округа  

от  24.04.2017 г.   №   1029  

«Об утверждении плана мероприятий по реализации I подэтапа  

третьего этапа (2016-2020 годы) программы демографического 

развития Сысертского городского округа на период до 2025 года 

(«Уральская семья»)»  

 

 

 

План мероприятий по реализации I подэтапа  третьего этапа  (2016-2020 годы) программы демографического развития  

Сысертского городского округа на период до 2025 года («Уральская семья») 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнени

я 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка эфективности 

Раздел 1. Мероприятия по повышению рождаемости 

1 Реализация мероприятий по профилактике и снижению числа 

абортов: 

1) обеспечение 100% консультирования женщин в ситуации 

репродуктивного выбора (доабортное консультирование); 

2) ведение профилактической работы по укреплению 

ценности материнства, отцовства;  

3) взаимодействие со службами социальной защиты 

населения, осуществляется в постоянном режиме 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Увеличение доли женщин, 

принявших решение 

вынашивать беременность, 

от числа женщин, 

обратившиеся в 

медицинские организации по 

поводу аборта до 15% к 2020 

году 

2 Повышение укомплектованности женской консультации 

психологами  

2018 год  ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Снижение числа абортов 

3 Предоставление областного материнского (семейного) 

капитала 

2016-2018 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Повышение рождаемости, 

увеличение количества 

семей с тремя и более 

детьми 

 



4 Предоставление ежемесячной денежной выплаты для 

многодетной семьи, имеющий среднедушевой доход ниже 

установленной в Свердловской области величины 

прожиточного минимума на душу населения, в связи с 

рождением (усыновлением) после 31 декабря 2012 года 

третьего ребенка и последующих детей до достижении таким 

ребенком  возраста трех лет в размере равном установленном 

в Свердловской области  величине прожиточного минимума 

для детей 

2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Обеспечение 

государственной поддержки 

многодетных семей, 

повышение рождаемости, 

увеличение количества 

многодетных семей 

5 Выплата единовременного пособия женщине, родившей 

одновременно двух и более детей, и женщине, родившей 

третьего и последующих детей 

2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Обеспечение 

государственной поддержки, 

гражданам, имеющих детей; 

повышение рождаемости 

6 Осуществление выплат ежемесячного пособия на ребенка 2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Обеспечение 

государственной поддержки 

гражданам, имеющим детей 

 

7 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов 

2016-2020 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и 

коммунальных отношений 

Администрации 

Сысертского городского 

округа 

-строительство (приобретение) 

жилых помещений общей 

площадью  2 939,5 кв.м., в т.ч.: 

2016 г. –335,5 кв.м., 2017 г. –

612,0 кв.м., 2018 г. –648,0 кв.м., 

2019 г. –672,0 кв.м., 2020 г. –

672,0 кв.м.; 

-сокращение числа семей, 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, в сельской 

местности на 46 семью, в том 

числе: 

2016 год – 6, 

2017 год - 8,  

2018 год – 10,  

2019 – 12,  

2020 – 10 

 



8 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации  женщин в период отпуска по уходу за 

ребенком до достижения им 3-х лет 

2016-2010 

годы 

ГКУ «Сысертский центр 

занятости» 

Восстановление трудовых 

навыков, формирование 

новых  компетенций женщин  

в период отпуска по уходу за 

ребенком до достижения им 

возраста 3 лет в целях 

возобновления трудовой 

деятельности, повышение 

конкурентоспособности  

женщин и их 

профессиональной 

мобильности на рынке труда 

9 Содействие безработным женщинам, имеющим детей в 

возрасте до 3 лет, в профессиональном обучении и 

дополнительном профессиональном образовании 

2016-2020 

годы 

ГКУ  «Сысертский центр 

занятости» 

Обеспечение  трудовой 

занятости безработных 

женщин, имеющих детей до 

3 лет, повышение 

конкурентоспособности 

женщин и их 

профессиональной 

мобильности на рынке труда 

10 Организация проведения мероприятий, посвященных 

международному Дню семьи, Дню матери, чествованию 

многодетных семей, профессиональных семейных династий 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, Управление 

социальной политики по 

Сысертскому району, 

общественные организации 

Повышение престижа семьи 

с социально положительным 

потенциалом, формирование 

позитивного общественного 

мнения в поддержку семьи, 

пропаганда семейных 

ценностей, популяризация 

образа жизни благополучных 

семей 

11 Организация и проведение конкурсов и фестивалей в сфере 

традиционной народной культуры, театрализованных 

семейно-бытовых обрядов, реализация мероприятий на основе 

народных праздников 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, Управление 

формирование семейных 

ценностей, приобщение 

молодежи к традиционной 

народной культуре, 



социальной политики по 

Сысертскому району, 

общественные организации 

укрепление связи поколений 

12 Организация достижения ежегодных контрольных параметров 

по вводу в эксплуатацию общей площади жилья за счет всех 

источников финансирования 

2016-2020 

годы 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Сысертского городского 

округа  

обеспечение ввода жилья в 

эксплуатацию 

 

13 Реализация мероприятий МЦП «Обеспечение жильем 

молодых семей Сысертского городского округа на 2015-

2020 годы» 

2016-2020 

годы 

Администрация Сысертского 

городского округа 

возможность решения 

жилищной проблемы 

молодых семей, 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий 

14 Реализация программ по профилактике социального 

сиротства, семейному устройству детей, оставшихся без 

попечения родителей, социальной поддержке детей-инвалидов 

и их семей, профилактике правонарушений 

несовершеннолетних и ресоциализации несовершеннолетних 

правонарушителей 

2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району, Межмуниципальный 

отдел МВД России 

«Сысертский» 

 

увеличение доли устроенных 

на воспитание в семью 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

Раздел 2. Мероприятия по сокращению уровня смертности населения от основных причин смерти 

15 Совершенствование медицинской помощи больным с 

сосудистыми заболеваниями, в том числе ишемической 

болезнью сердца, цереброваскулярными болезнями: 

1) Обучение медицинского персонала СМП проведению 

тромболитической терапии на догоспитальном этапе, 

2) перевод пациентов после тромболитической терапии в 1 

сутки на коронарографию в ГБУЗ СО «ОКБ №1» 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Снижение смертности от 

сердечно-сосудистых 

заболеваний, увеличение 

частоты применения 

тромболитической терапии 

16 Повышение уровня информированности населения о факторах 

риска развития хронических неинфекционных заболеваний, 

тактике при возникновении первых признаков инфарктов, 

инсультов, об онкологической настороженности:  

1) проведение школ здоровья на базе отделения профилактики 

взрослой поликлиники; 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Увеличение доли лиц, 

информированных о 

факторах риска развития 

хронических 

неинфекционных 

заболеваний. 



2) проведение дней открытых дверей для населения,  

3) размещение материалов профилактической направленности 

на стендах отделений больницы, на официальном сайте, в 

СМИ, 

4) консультирование населения по телефону «горячей линии»  

17 Организация и проведение массовых акций профилактической 

направленности с целью популяризации здорового образа 

жизни, профилактике заболеваний: 

1) проведение лекций, бесед, семинаров в организованных 

коллективах взрослых, 

2) проведение лекций, бесед в детских организованных 

коллективах 

3) проведение дней открытых дверей для населения 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Увеличение доли населения, 

принимающего участие в 

массовых акциях 

профилактической 

направленности 

18 Проведение мероприятий, направленных на 

совершенствование медицинской помощи больным с 

онкологическим заболеваниями: 

1) Выявление и лечение предопухолевых (фоновых) 

состояний;  

2)Диагностика ранних стадий онкологических заболеваний;  

3)Своевременное направление в онкологический диспансер 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Снижение смертности 

населения от 

онкологических заболеваний 

19 Совершенствование методов ранней диагностики 

злокачественных новообразований: 

1) Повышение онконастороженности среди населения и 

медицинского персонала,  

2) организация групповых профилактических осмотров,   

3) диспансерное наблюдение за страдающими хроническими 

заболеваниями пациентами 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Увеличение доли пациентов 

с выявленными на ранних 

стадиях злокачественными 

новообразованиями 

20 Реализация мер по раннему выявлению туберкулеза: 

1) организация дней «открытых» дверей в поликлинике в 

целях формирования у населения доверительного отношения 

к флюорографическому оборудованию как методу раннего 

активного выявления туберкулеза 

2) активизация работы передвижного флюорографа, 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Достижение целевого 

показателя охвата населения 

профилактическими 

осмотрами на туберкулез 



3) размещение материалов профилактической направленности 

на стендах отделений больницы, на официальном сайте, в 

СМИ 

21 Содействие снижению смертности от ДТП: 

1) организация круглосуточного дежурства врача-

травматолога в приемном покое стационара, 

2) лицензирование специализированной бригады реанимации 

СМП 

2017-2018 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Увеличение доли выездов 

бригад скорой помощи со 

временем доезда до 20 минут 

до места ДТП  

22 Повышение доступности и качества медицинской помощи 

населению, в том числе сельским жителям: 

1) организация работы выездных бригад, 

2) активизация работы передвижного флюорографа и 

мобильного фельдшерско-акушерского пункта (ФАП), 

3) обучение фельдшера передвижного ФАП, заключение 

агентского договора с аптекой, для доставки по заказам 

населения лекарственных препаратов в те населенные пункты, 

где отсутствуют аптечные организации 

2018 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Организация медицинской 

помощи с соблюдением 

порядков и стандартов 

оказания медицинской 

помощи 

23 Проведение мероприятий, направленных на профилактику 

дорожно-транспортного травматизма среди 

несовершеннолетних 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа, Управление 

образования Администрации 

Сысертского городского 

округа, образовательные 

учреждения, учреждения 

дополнительного образования 

 

Снижение дорожно-

транспортных происшествий 

с участием 

несовершеннолетних 

24 Деятельность волонтерского отряда Сысертского городского 

округа 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа 

Увеличение доли населения, 

вовлеченного в мероприятия, 

направленные на 

формирование здорового 

образа жизни 



25 Информирование и вовлечение молодежи в программы и 

мероприятия, направленные на формирование здорового 

образа жизни 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа 

 

Увеличение доли населения, 

принимающего участие в 

мероприятиях 

профилактической 

направлености 

26 Организация проведения в образовательных учреждениях 

мероприятий в рамках всероссийской акции, приуроченной к 

Всемирному дню борьбы со СПИДом 

2016-2020 

годы 

Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, ГБУЗ СО 

«Сысертская центральная 

районная больница» 

формирование ценностей 

здорового образа жизни у 

обучающихся, увеличение 

числа информированных в 

вопросах СПИДа из числа 

обучающихся в 

образовательных 

учреждениях 

 

27 Реализация творческих и информационных проектов, 

направленных на пропаганду здорового образа жизни, 

профилактику наркомании, ВИЧ-инфекции, алкоголизма, 

пьянства и других асоциальных явлений 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, Управление 

образования Администрации 

Сысертского городского 

округа, отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодежной и социальной 

политике Администрации 

Сысертского городского 

округа, Управление 

социальной политики по 

Сысертскому району, ГБУЗ 

СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

 

формирование у населения 

негативного личного 

отношения к пьянству, 

алкоголизму, наркомании и 

установки на здоровый образ 

жизни, вовлечение детей и 

подростков в культурную 

жизнь социума 



28 Реализация комплекса мер, направленных на профилактику 

алкоголизма среди молодежи 

2016-2020 

годы 

Территориальный отдел 

управление Роспотебнадзора 

по Свердловской области в 

Сысертском районе и г. 

Арамиль, Администрация 

Сысертского городского 

округа 

предупреждение 

преждевременной 

смертности от острых 

отравлений среди населения 

29 Реализация плана мероприятий по профилактике 

суицидального поведения среди обучающихся 

образовательных учреждений 

2016-2020 

годы 

Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, ГБУЗ СО 

«Сысертская центральная 

районная больница» 

реализация плана 

мероприятий по 

профилактике 

суицидального поведения 

среди обучающихся 

образовательных 

учреждений 

30 Реализация программ психолого-педагогической и медико-

социальной реабилитации наркозависимых обучающихся 

(воспитанников) образовательных учреждений  

2016-2020 

годы 

Управление образования 

Администрации Сысертского 

городского округа   

сохранение и укрепление 

здоровья обучающихся 

(воспитанников) 

31 Реализация комплекса мероприятий, направленных на 

сохранение здоровья работников на производстве 

2016-2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница», территориальный 

отдел управление 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области в 

Сысертском районе и г. 

Арамиль. 

снижение численности 

работников, занятых в 

условиях, не отвечающих 

санитарно-гигиеническим 

нормам  

Раздел 3. Мероприятия по снижению материнской и младенческой смертности, улучшению репродуктивного здоровья населения. 

32 Проведение профилактических медицинских осмотров 

несовершеннолетних: 

1) выполнение на 100% плана проф осмотров 

несовершеннолетних; 

2) увеличение охвата 2 этапа углубленного обследования 

несовершеннолетних  по результатам 1 этапа обследований. 

 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Охват профилактическими 

мед осмотрами 

несовершеннолетних не 

менее 95% 



33 Мероприятия по выявлению врожденных и наследственных 

заболеваний у детей – неонатальный и аудиологический 

скрининг: 

1) Проведение учеб медицинского персонала, 

2) проведение в 100% неонатального скрининга детей первого 

года жизни 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Охват неонатальным 

скринингом к 2020 году не 

менее 99,8% детей первого 

года жизни 

34 Реализация мероприятий по выявлению и минимизации 

факторов риска среди детей и подростков: 

1) 95% охват осмотрами детей первого года жизни,  

2) 95% профилактических медицинских осмотров 

несовершеннолетних, 

3) открытие кабинета здорового ребенка на базе детской 

поликлиники 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Выполнение плановых 

объемов по численности 

осмотренных детей и 

подростков 

35 Совершенствование организации качественного горячего 

питания обучающихся общеобразовательных учреждений и 

учреждений начального профессионального образования 

2016-2020 

годы 

 

Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа  

увеличение доли 

обучающихся 

образовательных 

учреждений, охваченных 

услугами качественного 

горячего питания 

Раздел 4. Мероприятия по укреплению здоровья населения, существенному снижению уровня социально значимых заболеваний, 

созданию условий и формированию мотивации к здоровому образу жизни. 

36 Формирование здорового образа жизни у населения при 

проведении диспансеризации взрослого населения: 

1) Выполнение плановых показателей диспансеризации 

населения, 

2) увеличение количества прошедших второй этап 

диспансеризации до 30%, 

3) увеличение количества прошедших индивидуальное 

углубленное профилактическое консультирование до 80% (от 

прошедших 2 этап) 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Охват диспансеризацией 

взрослого населения не 

менее 95% годового плана 

37 Реализация мероприятий по иммунопрофилактике населения 

в рамках национального и регионального календарей 

профилактических прививок: 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Снижение заболеваемости от 

управляемых инфекций 



1) выполнение плановых показателей иммунопрофилактики 

населения 

38 Профилактика алкоголизма среди молодежи: 

1) проведение мероприятий по профилактике наркомании, 

алкоголизма, токсикомании в детских организованных 

коллективах и организованных коллективах взрослых 

(лекции);  

2) организация работы телефона «горячей линии», 

консультирование население по вопросам профилактики 

наркомании, алкоголизма, токсикомании;  

3) проведение акции по вопросам предупреждения 

потребления психоактивных веществ, в том числе алкоголя, 

табака, наркотических веществ, через выступления на радио, 

подготовку статей в газеты, на официальный сайт больницы 

2017 – 2020 

годы 

ГБУЗ СО «Сысертская 

центральная районная 

больница» 

Увеличение количества 

проведенных акций среди 

молодежи, подростков 

направленных на 

профилактику алкоголизма 

39 Организация взаимодействия организаций здравоохранения и 

организаций (учреждений) социального обслуживания 

населения Свердловской области по сопровождению семей с 

детьми, затронутых проблемой  ВИЧ-инфекции 

2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Социальная поддержка 

семей с детьми 

40 Организация отдыха оздоровления детей и подростков, в том 

числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и 

творчески одаренных детей 

2016-2020 

годы 

Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, Управление 

социальной политики по 

Сысертскому району 

Увеличение доли детей и 

подростков, получивших 

услуги по организации 

отдыха и оздоровления в 

санаторно-курортных 

учреждениях, загородных 

детских оздоровительных 

лагерях Свердловской 

области, к 2020 году до 16 

процентов от общей 

численности детей 

школьного возраста 

41 Поддержка старшего поколения в Свердловской области  2016-2018 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Ежегодное увеличение на 5 

единиц любительских 

объединений и клубов по 



интересам для творческих 

активных людей старшего 

поколения, проведение 

обучающих семинаров и 

мероприятий в рамках 

реабилитационной 

программы «Школа 

пожилого возраста» 

42 Реализация в организациях социального обслуживания 

Свердловской области комплексной реабилитационной  

программы для граждан  пожилого возраста «Школа 

пожилого возраста 

2016-2018 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Обучение в школах 

пожилого возраста не менее 

50 человек ежегодно, 

организация проведения 

походов выходного дня для 

пожилых людей 

43 Разработка, издание и распространение информационных 

материалов, проведение социологических исследований , 

проведение семинаров по противодействию распространения 

наркомании, алкоголизма и токсикомании; проведение 

конкурсов, акций, массовых мероприятий по данной 

тематике; работа с предприятиями, учреждениями, 

организациями различных форм собственности по вопросам 

противодействия распространения наркомании, алкоголизма и 

токсикомании; проведение родительских собраний по 

противодействию распространения наркомании, алкоголизма 

и токсикомании 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа, Управление 

образования Администрации 

Сысертского городского 

округа 

Профилактика 

распространения 

наркомании, алкоголизма и 

токсикомании среди 

молодежи. 

44 Разработка, издание и распространение информационных 
материалов , проведение социологических исследований , 
проведение конкурсов, акций, массовых мероприятий, по 
профилактике ВИЧ-инфекции, туберкулеза и других асоциальных 
явлений, социально значимых заболеваний . Работа с 
предприятиями, учреждениями, организациями различных форм 
собственности по данному направлению 

2016-2020 

годы  

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа 

Предупреждение среди 

молодежи  социально-

значимых заболеваний 

45 Проведение экспресс-тестирования населения для выявления ВИЧ-
инфекции 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 
Профилактика и выявление 

ВИЧ- инфекции среди 



социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа 

 

населения 

46 Спартакиада команд работающей молодежи Сысертского 
городского округа с целью пропаганды здорового образа жизни 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертскго 

городского округа 

 

Пропаганда здорового 

образа жизни среди 

работающей моложи 

47 Деятельность молодежной биржи труда Сысертского городского 
округа 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертскго 

городского округа 

 

Профилактика безработицы 

среди молодежи округа 

48 Приобретение вакцины 2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертскго 

городского округа 

 

Вакцинация широкого круга 

населения 

49 Поэтапное внедрение и реализация Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертскго 

городского округа, МКУ 

физической культуры и спорта 

«Центр развития физической 

культуры , спорта, туризма и 

молодежной политики». 

 

Физкультурно-спортивное 

воспитание молодежи  

50 Проведение многоэтапных спортивных мероприятий на территории 2016-2020 Отдел по  физической культуре Профилактика здорового 



Сысертского городского округа среди различных категорий 
населения 

годы и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертскго 

городского округа, МКУ 

физической культуры и спорта 

«Центр развития физической 

культуры , спорта, туризма и 

молодежной политики». 

 

образа жизни среди 

различных категорий 

населения 

51 Развитие инфраструктуры спортивных учреждений                 в 
Сысертском городском округе 

2016-2020 

годы 

Отдел по  физической культуре 

и спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертскго 

городского округа, МКУ 

физической культуры и спорта 

«Центр развития физической 

культуры , спорта, туризма и 

молодежной политики». 

 

Содействие воспитанию, 

укреплению здорового 

образа жизни  среди 

различных категорий 

населения 

52 Проведение Дней здоровья в образовательных учреждениях с 

целью пропаганды здорового образа жизни 

2016-2020 

годы 

Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, образовательные 

учреждения, учреждения 

дополнительного 

образования 

Привлечение большего 

количества детей и 

подростков к здоровому 

образу жизни 

53 Содействие развитию производства продуктов 

функционального питания; создание системы обеспечения 

населения Сысертского городского округа продуктами 

питания гарантированного качества и продукцией лечебно-

профилактического назначения, пропаганда культуры 

здорового питания среди различных групп населения 

2016-2020 

годы 

Территориальный 

отраслевой исполнительный 

орган Сысертского 

Управления 

агропромышленного 

комплекса и продовольствия  

Свердловской области, 

обеспечение населения 

области продуктами 

функционального питания, 

обогащенными 

необходимыми макро- и 

микронутриентами, 

снижение заболеваемости 



Территориальный отдел 

управление 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области в 

Сысертском районе и г. 

Арамиль 

населения, про-филактика 

алиментарно-зависимых 

заболеваний, дефицита в 

рационах питания витаминов 

и микронутриентов 

54 Совершенствование организации качественного горячего 

питания рабочих и служащих на промышленных 

предприятиях  

2016-2020 

годы 

Администрация Сысертского 

городского округа  
укрепление и сохранение 

здоровья рабочих и 

служащих на 

промышленных 

предприятиях 

55 Реализация комплексных мер, направленных на содействие 

развитию сферы потребительского рынка на селе и наиболее 

полный охват сельского населения качественными услугами 

торговли, питания и услуг 

2016-2020 

годы 

Администрация Сысертского 

городского округа  
улучшение уровня и 

качества жизни сельского 

населения в рамках 

реализации мер семейной 

политики 

56 Организация и проведение конкурсов, фестивалей, выставок 

для людей с ограниченными возможностями здоровья, 

развитие новых форм их библиотечно-информационного и 

культурного обслуживания  

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, Управление 

социальной политики по 

Сысертскому району 

адаптация инвалидов и 

социально не защищенных 

групп населения в общество, 

преодоление барьеров в 

доступе к информации и 

культурным услугам 

57 Реализация мероприятий по обеспечению населения питьевой 

водой стандартного качества, в том числе по использованию, 

охране и обустройству источников нецентрализованного 

водоснабжения («Родники») 

2016-2020 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищных отношений 

Администрации Сысертского 

городского округа , 

Территориальный отдел 

управление Роспотребнадзора 

по  Свердловской области в 

Сысертском районе и г. 

Арамиль 

снижение риска заболеваний, 

обусловленных 

использованием питьевой воды 

нестандартного качества, 

улучшение здоровья населения 

58 Содействие совершенствованию системы экологического 

образования и просвещения населения 

2016-2020 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение уровня 

экологической культуры, 



жилищных отношений 

Администрации Сысертского 

городского округа 

воспитание у населения чувства 

патриотизма и любви к 

родному краю, его природе, 

ответственности за сохранение 

природных объектов 

59 Разработка планов мероприятий по улучшению условий и 

охраны труда в организациях Сысертского городского округа  

2016-2020 

годы 

Комитет по экономике 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, районное 

объединение профсоюзных 

организаций, Сысертский 

филиал Союза промышлен-

ников и предпринимателей 

снижение 

производственного 

травматизма, 

профессиональных 

заболеваний, улучшение 

условий труда 

60 Реализация мероприятий по профилактике преступности, в 

том числе среди несовершеннолетних граждан 

2016-2020 

годы 

Межмуниципальный отдел 

МВД России «Сысертский» 
снижение уровня 

преступности 

Раздел 5. Мероприятия по укреплению института семьи возрождению и сохранению духовно-нравственных традиций семейных 

отношений 

61 Организация проведения областного конкурса «Семья года» 2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району, отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодежной и социальной 

политике Администрации 

Сысертского городского 

округа 

Пропаганда семейных 

ценностей, укрепление 

института семьи 

62 Выплата единовременного пособия лицам ,награжденным 

знаком «Совет да любовь» 

2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Обеспечение 

государственной поддержки 

лицам, награжденным 

знаком отличия 

Свердловской области 

«Совет да 

любовь»,создавшим крепкую 

семью  и непрерывно 



прожившим в браке не менее 

50 лет 

63 Выплата единовременных пособий матерям, награжденных 

знаком отличия Свердловской области «Материнская 

доблесть» 

2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Обеспечение 

государственной поддержки 

женщинам, родившим 

(усыновившим) и 

воспитавшим пять и более 

детей 

64 Пропаганда развития форм семейного устройства детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей 

2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Увеличение доли детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

переданных на воспитание в 

семьи, к 2020 году до 88 %  

от общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

65 Повышение качества подбора и подготовки граждан, 

желающих принять ребенка в свою семью 

2016-2020 

годы 

Управление социальной 

политики по Сысертскому 

району 

Сокращение численности 

детей, в отношении которых 

отменены решения органов 

опеки и попечительства о 

передаче детей на 

воспитание в семью 

66 Содействие в проведении фестиваля  творчества детей с 

ограниченными возможностями в здоровье 

«Мы все можем» 

2016-2020 

годы 

Отдел по физической культуре, 

спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа 

 

Реабилитация и 

социализация  детей с 

ограниченными 

возможностями  

67 Проведение мероприятий, конкурсов, акций, посвященных 

государственным праздникам и памятным датам 
2016-2020 

годы 

Отдел по физической культуре, 

спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа 

Воспитание гражданской 

ответственности , 

патриотизма  



 

68 Обеспечение доступности организаций культуры для жителей 

городских и сельских поселений, снижение территориальных 

диспропорций в обеспечении доступности мероприятий 

организаций культуры, образовательных учреждений 

искусства и культуры для населения сельских населенных 

пунктов 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа  

обеспечение 

государственных гарантий 

доступности культурных 

благ и ценностей для 

граждан, повышение уровня 

и качества культурного 

обслуживания населения 

69 Привлечение детей и юношества к различным видам 

семейного творчества, проведение творческих мероприятий 

социальной и патриотической направленности 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, отдел по физической 

культуре, спорту , молодежной 

и социальной политике 

Администрации Сысертского 

городского округа 

 

содействие формированию у 

детей и подростков 

гражданско-патриотического 

сознания, формирование 

установок на здоровый образ  

жизни и занятие творчеством 

70 Создание условий для эффективной самореализации 

личности, выявление и  поддержка одаренных детей и 

подростков, организация конкурсов и фестивалей детского 

творчества 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа,  

общественные организации 

создание условий для 

самоопределения личности, 

ранняя профессиональная 

ориентация 

71 Организация и проведение благотворительных мероприятий в 

целях обеспечения доступности культурных услуг для 

социально не защищенных слоев населения 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, Управление 

социальной политики по 

Сысертскому району 

выравнивание уровня 

обеспеченности всех слоев 

населения услугами 

организаций культуры 

72 Развитие молодежных и семейных форм культурного 

обслуживания, усиление воспитательной роли и 

содержательной составляющей досуга детей и молодежи 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, комитет по 

физической культуре и 

обеспечение 

государственных гарантий 

доступности культурных 

благ и  ценностей для 

граждан, повышение уровня 



спорту, молодежной и 

социальной политике 

и качества культурного 

обслуживания населения 

73 Реализация мероприятий по разработке индивидуальных 

программ реабилитации семей, находящихся в социально 

опасном положении, по ранней профилактике семейного 

неблагополучия, проведение целевых оперативно- 

профилактических  мероприятий 

2016-2020 

годы 

Межмуниципальный отдел 

МВД России «Сысертский» 

обеспечение поддержки 

семей Сысертского 

городского округа, 

повышение уровня 

семейного благополучия 

Раздел 6. Мероприятия, направленные на повышение миграционной привлекательности Свердловской области 

74 Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров 

с целью выявления  условий, ухудшающих положение работников 

по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативно 

правовыми актами,  содержащими нормы трудового права  

2016-2020 

годы 

ГКУ «Сысертский центр 

занятости»  
Выявление условий, 

ухудшающих положение 

работников 

75 Оказание содействия добровольному переселению в 

Свердловскую область соотечественников, проживающих за 

рубежом, на территории округа; деятельность 

межведомственной комиссии по реализации в Сысертском 

городском округе программы по оказанию содействия 

добровольному переселению соотечественников, 

проживающих за рубежом 

2016-2020 

годы 

ГКУ службы занятости 

населения «Сысертский 

центр занятости», Отдел по 

физической культуре и 

спорту, молодежной и 

социальной политике 

 

Снижение потребности 

Свердловской области в 

дополнительном 

привлечении иностранной 

рабочей силы 

76 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

воспитание культуры межнационального общения и 

гармонизацию межэтнических и межконфессиональных 

отношений 

2016-2020 

годы 

Управление культуры 

Администрации 

Сысертского городского 

округа, общественные 

организации, отдел по 

физической культуре и 

спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации 

Сысертского городского 

округа 

 

сохранение и развитие 

национальных культур 

народов Среднего Урала, 

содействие 

межнациональному 

культурному обмену и 

национальному согласию 

Раздел 7  Методические и информационно-аналитическое обеспечение реализации в Свердловской области демографической политики 

77 Мониторинг реализации Программы демографического развития 

Сысертского городского округа на период до 2025 года («Уральская 

2016-2020 

годы 
Комитет по экономике 

Администрации Сысертского 
повышение 

информированности 



семья»)  городского округа населения о проводимой 

демографической политике 

78 Информационное обеспечение проводимых мероприятий в 

сфере демографической политики в средствах массовой 

информации и на официальном сайте Администрации 

Сысертского городского округа 

2016-2020 

годы 

Администрация Сысертского 

городского округа, 

Управление социальной 

политики  

по Сысертскому району 

повышение 

информированности 

населения о проводимой в 

Сысертском городском 

округе демографической 

политике 

 

 

 



 

 



 


